criterios de selección de contrapartes basados en la calidad crediticia de las entidades, traduciéndose todo ello en una
cartera de contrapartes de elevada calidad crediticia y solvencia. Debe destacarse que en los ejercicios 2012 y 2011 no
se han producido impagos o quebrantos significativos.

Al 31 de diciembre de 2012 y 2011, no existía concentración de riesgo de crédito significativa en el Grupo
IBERDROLA.

Análisis de sensibilidad
La sensibilidad del resultado y del patrimonio a la variación de los tipos de interés, una vez considerado el efecto de
los derivados contratados, es la siguiente:

Incremento /
descenso en el tipo
de interés (puntos

básicos)

Miles de euros

Efecto en el
resultado antes de

impuestos

Efecto en el
patrimonio antes

de impuestos

2012 +25 (328) 33.176

-25 328 (33.176)

2011 +25 (1.257) 21.675

-25 1.257 (21.675)

68 Cuentas anuales consolidadas 2012 	 Consolidado

La sensibilidad del resultado y del patrimonio consolidado del Grupo IBERDROLA a la variación del tipo de cambio
dólar/euro y libra/euro es la siguiente:

Variación
en el tipo de

cambio dólar/euro

Miles de euros

Efecto en el re-
sultado antes de

impuestos

Efecto en el
patrimonio antes

de impuestos

2012 +5% 274 (170.836)

-5% (274) 188.818

2011 +5% (40) (503.901)

-5% 40 556.944

Variación
en el tipo de

cambio libra/euro

Miles de euros

Efecto en el re-
sultado antes de

impuestos

Efecto en el
patrimonio antes

de impuestos

2012 +5% 217 (462.682)

-5% (217) 511.385

2011 +5% (31) (449.529)

-5% 31 552.111

La sensibilidad del valor razonable de la deuda financiera del Grupo IBERDROLA, una vez consideradas las operaciones
de cobertura realizadas, a la variación del tipo de cambio entre el euro y el dólar, y entre el euro y la libra es la siguiente:

Miles de euros

2012 2011

Variación en el tipo de cambio dólar/euro +5% -5% +5% -5%

Variación en el valor de la deuda (240.483) 265.797 (256.250) 283.224

Miles de euros

2012 2011

Variación en el tipo de cambio libra/euro +5% -5% +5% -5%

Variación en el valor de la deuda (188.301) 208.122 (201.616) 222.839

La sensibilidad del resultado y del patrimonio a la variación del precio de mercado del gas es la siguiente:

Variación
del precio del gas

Miles de euros

Efecto en el re-
sultado antes de

impuestos

Efecto en el
patrimonio antes

de impuestos

2012 +5% 1.562 44.898

-5% (1.562) (44.898)

2011 +5% (12.261) (12.091)

-5% 12.261 12.091

69

6. USO DE ESTIMACIONES Y FUENTES DE INCERTIDUMBRE

a) Estimaciones contables

Las estimaciones más significativas realizadas por el Grupo IBERDROLA en estas Cuentas anuales consolidadas son
las siguientes:

•	  Energía pendiente de facturación:
Las ventas de cada ejercicio incluyen una estimación de la energía suministrada a clientes de los mercados
liberalizados que se encuentra pendiente de facturación por no haber sido objeto de medición al cierre del
ejercicio, debido al período habitual de lectura de contadores. La estimación de la energía pendiente de
facturación al 31 de diciembre de 2012 y 2011 asciende a 1.123.380 y 1.022.115 miles de euros, respectivamente.